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نگاهی تاریخی به تشکیل سپاه �اسداران انقلاب اسلامی
مهم ترین نهاد نظامی – امنیتی انقلاب چگونه شکل گرفت؟

پــس از پیروزی انقلاب اســلامی تمامی رهبران، مبارزان، انقلابیون و کســانی 
کــه ســال ها در زندان های رژیــم پهلوی حبس بودند به تأســیس نهادی قوی 
و جامع تــر از کمیته هــا و دادگاه هــای انقلاب می اندیشــیدند و اقداماتی نظیر 
کمیته هــا را ســطحی و موقت تعبیــر کرده و احتمــال پایــداری آن را ضعیف 
می دانســتند. آنهــا بــرای حفــظ و مانــدگاری دســتاوردها و پیروزی هــا در فکر 
تأســیس نهــادی بودند کــه با وجــود فراگیــری، عناصــر تشــکیل دهنده آن از 
نیروهــای آگاه، باتجربــه و وفادار بــه آرمان های انقلاب و تابع رهبری باشــند. 
برخــی در حوزه هــای سیاســی تمرکز می کردنــد و گروهی بر عرصــه  نظامی و 
امنیتــی تأکیــد داشــتند. هرکدام از شــخصیت های فکری و سیاســی مبارز نیز 

ایده ای برای تشکیل این نهاد داشتند.
جواد منصوری در کتاب تاریخ شفاهی تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
آورده اســت کــه »نقــش رهبران و ســران مبــارزه در ایــن میان بیشــتر از همه 
خودنمایی می کند و از بین آنها باید از آیت الله ســیدمحمد حســینی بهشتی 

نام برد که برای اولین بار طرح ایجاد یک نیروی نظامی را مطرح ساخت.«
ســیدکاظم موســوی بجنوردی رهبر و بنیانگذار حزب ملل اســلامی که حدود 
13سال در زندان های رژیم پهلوی بود نیز در خاطرات خود به رایزنی و ملاقات 
با دوستانش درباره ایجاد بازوی سیاسی و نظامی در روزهای اول انقلاب اشاره 
کرده است. محسن رفیق دوست هم گفته است: »فکر تشکیل نیروی متشکل 
نظامی برای ایران پس از پیروزی انقلاب اســلامی، اولین بار به وســیله شهید 
محمد منتظری مطرح شــد.« رفیق دوست حتی می گوید که منتظری قبل از 
پیروزی انقلاب و پیش از آنکه امام وارد ایران شود، در فکر تشکیل یک نیروی 
مسلح بود. در خاطرات و گفته های بسیاری از فعالان سیاسی و انقلابیون فکر 
ایجاد یک بازوی نظامی برای حفاظت از انقلاب مورد توجه قرار گرفته است.

ë تشکیل گارد ملی توسط دولت موقت
دولــت موقت برای اینکه بتواند با مخالفــان و عناصر ضددولتی مقابله کند، 
درصــدد ایجــاد یک نیــروی نظامی برآمد تــا از آن به عنوان ابــزاری در مقابل 
جریان ها و عناصر گوناگون استفاده کند و موقعیت و حاکمیت خود را تثبیت 
ســازد. آنها در ملاقات با امام)ره( دلیل ایجاد نیروی نظامی را بروز مشکلات 
ناشی از اقدامات کمیته ها و دادگاه های انقلاب عنوان کردند و آرام آرام زمینه 

را برای ایجاد بازویی نظامی فراهم آوردند.
ابراهیــم یــزدی معــاون نخســت وزیر در امور انقــلاب در مصاحبــه ای گفت: 
»پیشنهاد دادم نیروی مسلحی از همین جوانان داوطلب که در جریان انقلاب 
بودند، تشکیل شود... از سوی دیگر مردم در جریان انقلاب مسلح شده بودند 
و گهگاهــی این وســیله در بین برخــی از آنها به عنوان ابزار اســتفاده می شــد. 
برخی ها هم بلد نبودند از آن ســلاح ها اســتفاده کنند و حــوادث ناگواری را به 
بار می آوردند. همه اینها دست به دست هم داد تا ما به فکر ایجاد یک نیرو و 

آموزش و هدایت و جهت دار کردن فعالیت های جوانان باشیم.«
دولت موقت در ابتدا نام نیروی نظامی مورد نظر خود را »گارد ملی« گذاشته 
بــود، امــا یزدی گفــت: »مــن از گارد ملی خوشــم نمی آمد زیرا آن را در  شــأن 
جمهوری اســلامی نمی دانســتم، لذا عنوان سپاه پاســداران را برگزیدم.« وی 
درخصــوص نحوه شــکل گیری و افراد مؤثر در تأســیس بــازوی نظامی دولت 
موقــت نیــز گفت: »در مرحلــه اول افرادی بــا من همکاری کردنــد. اول آقای 
توسلی و معاون وزارت کشور بود. فکر می کنم فردی به نام کرمانی هم آمد و 
چارت اولیه را کشــید. قرار بود زیر نظر معاون نخســت وزیری یک شورای پنج 
نفره به عنوان مسئولان سپاه انتخاب شود. نماینده ای از دولت، نماینده ای از 
دادستان کل، نماینده ای از وزارت کشور، نماینده ای از ستاد ارتش و نماینده ای 
از رهبر انقلاب. انتخاب هر یک از این افراد دلیل داشت. انتخاب نماینده رهبر 

بــرای ایــن بود که بــا رهبری هماهنگی به عمــل بیاورد... پس از نهایی شــدن 
طرح، آن را به دولت ارائه دادیم و دولت آن را تصویب کرد.«

دولت موقت طرح تأســیس نهــاد نظامی یا گارد ملی را بــا امام خمینی)ره( 
درمیان گذاشت و از ایشان خواست تا حجت الاسلام حسن لاهوتی را به عنوان 
نماینــده خــود در گارد ملی منصوب نماید تا تصمیمــات و اقدامات آینده با 
هماهنگی و آگاهی و نظارت نماینده امام انجام گیرد. لاهوتی پیش از معرفی 
دولت موقت در پادگان باغشــاه تهران با عــده ای از نیروهای انقلابی در حال 
آمــوزش عــده ای از جوانــان و نیروهای نظامی بــود تا در صورت لــزوم بتواند 

دربرابر بحران های احتمالی مقاومت کند.
به هر ترتیب دولت موقت در دوم اســفند 57 از تریبون های رســمی تأسیس 
گارد علی یا ســپاه نظامی را به اطلاع عموم رســاند و از حجت الاسلام لاهوتی 


